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INTROdUCTIO 

1. de Ioanne Andrea Archetti nuntio eiusque adiutoribus

Ioannes Andreas Archetti natus est die 11 mensis Septembris anni 1731 
Brixiae (Republica Veneta); filius fuit quartus Petri et Paulae de domo 
Giroldi. Prima documenta ad Archettiorum familiam pertinentia saeculo 
XVI exeunte et XVII ineunte scripta sunt. Archettii prope Brixiam 
mercaturam fecerunt et saeculo XVIII ineunte in Italia septentrionali in 
numero familiarum divitissimarum fuerunt. Cives Reipublicae Venetae, 
cum anno 1742 praedium beneficiarium Formigaria prope Cremonam in 
Lombardia situm emissent, imperatoris quoque subiecti facti sunt. Anno 
1743 Maria Theresia, fratres Petrum (obiit Venetis anno 1752) et don Fran-
ciscum (obiit Brixiae anno 1769) Formigariae marchiones et Sacri Romani 
Imperii barones fecit. Qui tituli in Petri familia e primogenitura mascu-
lorum hereditarii erant1. Mense Augusto anni 1775 Maria Theresia titulum 
illum Ioanni-Antonio, Petri filio natu maximo, eiusque heredibus legitimis 
confirmavit2. Ioannes-Andreas, Ioannis-Antonii frater natu minor, usus est 
formula “ex Marchionibus Formigariae”. Quod fuit insigne Archettiorum 
continens aureo-venetum scutum cum aquila nigra in campo primo et cum 
tribus arcubus argenteis in columnam compositis in campo altero3 .

Opera data est, ne magna Archettiorum praedia in parvas partes divi-
derentur utque ex iure fideicommissi hereditarentur. Quod genus fidei-
commissi anno 1724 constituit Carolus Archetti, Ioannis Andreae avus, 
qui tum solus praedia familiae possidebat. Quae res in prima progenie 
heredum prospere cessit, sed Petro mortuo filii eius iterum et saepius 
controversias ad iudices deferebant, quarum vestigia in epistulis Andreae 
nuntii apud Polonos facti inveniuntur4. Qua re factum est, ut patrimonium 
familiae divideretur et saeculo XIX ineunte dilaberetur.

Anno 1746 Ioannes Andreas Archetti ut clericus-convictor Seminarii 
Romani in Collegio Romano litteris imbui coepit. Disputationes eius vel 

1 Cf. Guerrini, Il Cardinale bresciano, p. 11-13; Locatelli, Arch. Archetti, p. 2-3, ubi 
enumerantur praedia omnia Archettiorum, quae illi saeculo XVIII ineunte possidebant.

2 Copia edicti Mariae Theresiae, Bergamo, Bib. Civica, Arch. Gamba, Scatola 3, fasc. 
173.

3 Piovanelli, 23-30.
4 Cf. documenta pertinentia ad controversias Archettiorum circa hereditatem, Bergamo, 

Bib. Civica, Arch. Archetti, Serie: Liti, Scatola 3-Scatola 17.
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orationes academicae adeo placuerunt, ut bis typis imprimerentur5, anno 
autem 1750 publicata est oratio, quam ad Benedictum XIV papam habuit 
ipso Pentecostes die6. Cum triennio philosophiae operam dedisset, studia 
iuridica incepit in archigymnasio Sapientiae et die 16 mensis Maii anni 
1754 doctor utriusque iuris absolvit�. Iam discipulus collegii Iesuitarum 
honores ecclesiasticos petere constituit. Simul ac Romam venit, statim 
tonsuram accepisse videtur. Cum opinio de eius moribus ac ingenio incre-
bruisset, die 19 mensis Aprilis anni 1747 de numero partecipantium in 
numero protonotariorum apostolicorum haberi coepit� . 

Primo praelatus iuvenis factus est vicelegatus papalis Bononiensis inde 
a die 2 mensis Novembris anni 1754 usque ad diem 18 mensis Augusti 
anni 1758�, deinde fuit relator congregationis Consultae inde a die 23 
mensis Novembris anni 175910. Praeterea variis temporibus Archetti profuit 
Congregationi Rituum, Congregationi Concilii et Apostolicae Signaturae 
Gratiae11. Iam anno 1764 fuit decanus protonotariorum apostolicorum de 
numero partecipantium12. Quem honorem gessit usque ad annum 1773 
vel 1774. Mense Augusto anni 1773 Clemens XIV papa commisit ei, ut 
promulgaret breve ordinis iesuitarum in Collegio Germanico tollendi et 
monasterii una cum bonis mobilibus intercipiendi13. Cum curiae Romanae 
magistratus variis muneribus fungeretur, speravit se ob officia congrega-
tioni Consultae praestita maiores honores consecuturum esse. Iam anno 
1773 decanus est praelatorum-relatorum eiusdem congregationis14. Pio VI 
papa electo (die 15 m. Februarii a. 1775) speravit se congregationis secre-
tarium factum iri. Sed secretarius Consultae factus est Thomas Maria 
Ghilini, adhuc nuntius Bruxellensis. Usque ad eius reditum in Romam 

 5 Dissertationis de Lumine pars prima [- et secunda] publice propugnata in Seminario 
Romano Societatis Jesu a marchione Andrea Archetti [auctore Ruggiero Giuseppe Bosco-
vich], Romae, typis Antonii de Rubeis, 1748: BAV, R.G. Miscell. C.15 (int. 11); Theses ex 
universa philosophia (...), Ibid. 1749: BAV, R.G. Miscell. A.47 (int. 6).

 6 De Sancti Spiritus adventu. Oratio habita in sacello Pontificio ipso Pentecostes die 
ad sanctissimum Dominum nostrum Benedictum XIV (...) a marchione Andrea Archetti (...), 
Ibid. 1750: BAV, R.G. Miscell. B.29 (int. 46).

 � Cf. autographum diplomatis doctoralis, AV, Dataria Ap., Processus Datariae 152, f. 
375r-378r.

 � Cf. Marchesi Buonaccorsi, p. 553; Nevigari, p. 5.
 � Legati e governatori, p. 60. Dies pertinent ad documenta, quibus magistratus gesti 

confirmantur. Sed fiebat, ut magistratus paulo longius gereretur.
10 Sacra Congregatio pro consultationibus negociorum Status ecclesiastici (fuit annis 

1588-1870), cf. Legati e governatori, p. 49; Pásztor, p. 754.
11 Cf. Nevigari, p. 6-7.
12 Notize 1764, p. 73.
13 Bergamo, Bib. Civica, Arch. Gamba, Scatola 3, fasc. 137.
14 Notizie 1773, p. 72.
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Archetti prosecretarius congregationis erat et parabat se, ut nuntius aposto-
licus in Poloniam iret. 

De Archettio futuro nuntio apud Polonos sermo esse coepit aperte 
fortasse anno 1774, quo Clemente XIV mortuo conclave convocatum est. 
In instructione ab aula Polona cardinali protectori Francisco Albani die 
13 mensis Octobris eiusdem anni scripta candidati, qui Iosepho Garampi 
succederent, nominati sunt praelati: Caprara, Ranuzzi et Archetti15. Ex 
epistulis privatis Archettii et ex epistulis nuntii Garampi anno 1775 scriptis 
intellegi potest iam ante quattuor annos, id est post munus Angeli Durini 
finitum, Archettium candidatum nuntiaturae Polonae habitum esse16 . 
Fortasse iterum candidatus habebatur anno 1773, quo Garampi candi-
datus nuntiaturae Vindobonensis fuit. Sed Clemens XIV successorem eius 
Varsaviensem non fecit.